—1—

证券代码：002291        证券简称：遥望科技       公告编号：2025-043

佛山遥望科技股份有限公司

关于预计 2025 年度日常关联交易的公告

一、日常关联交易基本情况

2025年6月3日，佛山遥望科技股份有限公司（以下简称“公司”）召开第六

届董事会第四次会议，以7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于预计2025

年度日常关联交易的议案》，预计公司与杭州宏臻商业有限公司（以下简称“杭

州宏臻”）、杭州泓华商业有限公司（以下简称“杭州泓华”）和杭州欣逸商业

有限公司（以下简称“杭州欣逸”）三家公司（以下把上述三家公司合称为“品

牌公司”）关联交易总额累计不超过3,367万元。

本次关联交易在董事会审批范围内，无需提交股东大会审议。

（一）日常关联交易概述

杭州宏臻、杭州泓华和杭州欣逸三家品牌公司为本公司的参股公司，公司分

别持有杭州宏臻、杭州泓华和杭州欣逸三家公司 40.5%的股份。

杭州宏臻、杭州泓华、杭州欣逸分别与本公司开展鞋类品牌“ST&SAT”（星

期六）和“FONDBERYL”（菲伯丽尔）、“D:FUSE”（迪芙斯）、“SAFIYA”（索

菲娅）的品牌运营推广合作，具体交易包括公司向品牌公司采购产品、商品，支

付产品设计费，并向品牌公司收取品牌使用费等。

（二）预计 2025 年日常关联交易类别和金额

单位：元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则
合同签订金额或

预计金额

截至披露日已

发生金额

2024年发生

金额

向 关 联

人 采 购

产品、商

品

杭州宏臻 采购商品 市场价格 4,000,000.00 961,389.50 4,478,578.61

杭州泓华 采购商品 市场价格 450,000.00 193,151.90 78,290.35

杭州欣逸 采购商品 市场价格 600,000.00 159,520.85 11,624.20

小计 － － 5,050,000.00 1,314,062.25 4,568,493.16

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确

和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

—2—

向 关 联

人 授 权

使 用 品

牌

杭州宏臻
许可协议/品

牌使用费
市场价格 18,000,000.00 5,098,714.23 17,096,776.45

杭州泓华
许可协议/品

牌使用费
市场价格 1,200,000.00 210,996.02 461,755.37

杭州欣逸
许可协议/品

牌使用费
市场价格 5,800,000.00 1,138,675.56 3,494,048.72

小计 － － 25,000,000.00 6,448,385.81 21,052,580.54

向关联

人支付

设计费

杭州宏臻 产品设计 市场价格 2,500,000.00 689,505.98 2,108,844.90

杭州泓华 产品设计 市场价格 320,000.00 155,974.06 175,878.85

杭州欣逸 产品设计 市场价格 800,000.00 228,599.33 641,527.87

小计 － － 3,620,000.00 1,074,079.37 2,926,251.62

合计 － － 33,670,000.00

8,836,527.43 28,547,325.32

（三）2024 年度日常关联交易实际发生情况

单位：元

关联

交易

类别

关联人 关联交易内容 实际发生金额 预计金额

实际发生额

占同类业务

比例（%）

实际发生额

与预计金额

差异（%）

披露日

期及索

引

向关

联人

采购

产品、

商品

杭州宏臻 采购产品 4,478,578.61 5,000,000.00 7.04% -10.43%

2024年

10月 31

日，巨潮

资讯网

《关于

预计

2024年

度日常

关联交

易的公

告》，公

告编号：

2024-08

1。

杭州泓华 采购产品 78,290.35 110,000.00 0.12% -28.83%

杭州欣逸 采购产品 11,624.20 80,000.00 0.02% -85.47%

小计
-

4,568,493.16 5,190,000.00 7.18% -11.98%

向关

联人

授权

使用

品牌

杭州宏臻
许可协议/品

牌使用费
17,096,776.45 16,000,000.00 39.00% 6.85%

杭州泓华
许可协议/品

牌使用费
461,755.37 420,000.00 1.00% 9.94%

杭州欣逸
许可协议/品

牌使用费
3,494,048.72 3,500,000.00 8.00% -0.17%

小计 - 21,052,580.54 19,920,000.00 48.00% 5.69%

向关

联人

支付

设计

费

杭州宏臻 产品设计 2,108,844.90 2,000,000.00 72.07% 5.44%

杭州泓华 产品设计 175,878.85 220,000.00 6.01% -20.06%

杭州欣逸 产品设计 641,527.87 600,000.00 21.92% 6.92%

小计 产品设计 2,926,251.62 2,820,000.00 100.00% 3.77%

合计 - 28,547,325.32 27,930,000.00  2.21%

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

2024年度日常关联交易实际发生金额与预计金额存在差异，主要原因：公司

预计的日常关联交易额度是双方可能签署合同上限金额，实际发生额是按照

双方业务发展情况确定，导致实际发生额与预计金额存在一定差异。

公司独立董事对日常关联交易实际

发生情况与预计存在较大差异的说

明

独立董事认为公司关联交易实际发生情况与预计存在差异，是公司遵循市场

化原则、正常经营发展的结果，不会损害股东特别是中小股东的利益，不存

在对关联人产生依赖的情形。

（四）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

—3—

资产重组，无需经过有关部门批准。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、杭州宏臻商业有限公司

注册资本：3333 万元

法定代表人：张驰

经营范围：一般项目：鞋帽零售；鞋帽批发；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；针纺织品及原料销售；服装服饰批发；服装服饰零售；化妆品批发；

化妆品零售；厨具卫具及日用杂品零售；厨具卫具及日用杂品批发；日用家电零

售；珠宝首饰批发；珠宝首饰零售；箱包销售；社会经济咨询服务；商务代理代

办服务(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要财务数据：

单位：元

项目 2024年度（未审计）

营业收入 352,030,886.55

净利润 -10,897,397.94

项目 2024-12-31（未审计）

总资产 328,960,798.21

净资产 -722,313,364.08

是否为失信被执行人：否

2、杭州泓华商业有限公司

注册资本：1111 万元

法定代表人：卢艳红

经营范围：销售（含网上销售）：鞋帽、纺织品、针织品及原材（除危化品）、

服装、化妆品（除分装）、卫生用品、厨具、卫浴洁具、日用品、日用家电、首

饰、工艺品及收藏品（不含象牙及其制品及文物）、箱包。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

主要财务数据：

单位：元

—4—

项目 2024年度（未审计）

营业收入 14,357,948.55

净利润 -2,698,512.15

项目 2024-12-31（未审计）

总资产 27,542,765.33

净资产 -75,937,187.98

是否为失信被执行人：否

3、杭州欣逸商业有限公司

注册资本：1111 万元

法定代表人：曹腾飞

经营范围：销售（含网上销售）：鞋帽、纺织品、针织品、纺织原材（除危

化品）、服装、化妆品（除分装）及卫生用品、厨具、卫浴用具、日用品、日用

家电、首饰、工艺品及收藏品（不含象牙及其制品及文物）、服装、箱包。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

主要财务数据：

单位：元

项目 2024年度（未审计）

营业收入 6,794,332.60

净利润 6,852,133.72

项目 2024-12-31（未审计）

总资产 33,408,344.37

净资产 -38,899,656.91

是否为失信被执行人：否

（二）与上市公司的关联关系

本公司分别持有杭州宏臻、杭州泓华和杭州欣逸三家品牌公司 40.5%股份，

杭州宏臻、杭州泓华和杭州欣逸为本公司之联营企业，因此公司与杭州宏臻、杭

州泓华、杭州欣逸三家公司的交易构成关联交易。

（三）履约能力分析

上述关联方依法存续经营，日常交易中能够正常履行合同约定，具有良好的

—5—

履约能力，履约能力不存在重大不确定性。

三、关联交易主要内容

公司与关联人的关联交易均根据交易双方经营实际需要进行，属于正常经营

往来，交易定价遵循市场化原则，由市场价格为基础，经双方协商一致确定。日

常业务过程中涉及的交易价格、收付款安排和结算方式遵循公司一般商业条款，

交易价格协商均按照公开、公平、公正的原则进行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司基于业务发展及经营的需要，仍需继续与联营企业杭州宏臻、杭州泓华、

杭州欣逸开展品牌运营推广等业务，该业务属于正常的商业交易行为，定价原则

为市场价格，具备公允性，没有损害公司和非关联股东的利益，不会对公司本期

及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，不会影响公司的独立性，公司不会

对上述关联方产生依赖。上述交易是公司正常经营发展的需要。有关交易按照合

同规定的公允价格进行，不存在利用关联关系输送利益或侵占上市公司利益的情

形。

五、独立董事专门会议审核意见

本次日常关联交易预计事项已经全体独立董事全部同意。公司独立董事于

2025年 6月 3日召开独立董事专门会议 2025年第一次会议，审议通过了《关于

预计 2025 年度日常关联交易的议案》。经审查，全体独立董事认为：公司与关

联方之间的日常关联交易为公司正常经营业务所需，属正当的商业行为，遵循市

场化原则进行，公平合理，定价公允，不存在损害公司及非关联股东利益的情况，

不会给本公司的持续经营带来重大的不确定性风险。同意将该议案提交公司董事

会审议。

特此公告

佛山遥望科技股份有限公司董事会

2025年 6月 3日